
JP/TB/1017/0353 

第2回糖尿病医療学研究会inかなざわ 

謹啓 時下、先生方におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。また、平素は格別のご高配
を賜り厚く御礼申し上げます。 
さてこの度、下記の要領にて「第2回糖尿病医療学研究会inかなざわ」を開催させていただく運びとなりました。
ご多忙とは存じますが、ご出席賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。                 謹白 

日 時 

場 所 

2019年7月20日（土） 11:00～18:00 

金沢赤十字病院 5階 講義室 
〒921-8162 石川県金沢市三馬2-251 TEL:076-242-8131 

11:00- 
11:10 

【情報提供】 
ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 

11:10- 
12:10 

【特別講演1】 
司会 ： 石川県立中央病院 糖尿病・内分泌内科 診療部長 浅野 昭道先生 

 

『 “見立て”を考える ： 手がかりはどこにある？  』 
 

演者 ： 人間環境大学 人間環境学部 准教授 田中 史子先生 

12:10- 
12:50 

～ 休憩 ～ 

12:50- 
17:00 

【事例検討】 
司会 ： 天理よろづ相談所病院 内分泌内科 北谷 真子先生 

 

『 患者の「興味ない」「関心がない」という言葉とは 
～病歴16年の男性2型糖尿病患者の一例～  』 

 

  演者 ： 金沢赤十字病院 看護部 村濱 伶奈先生 
 

 ※途中で10分の休憩を入れます 

17:00- 
18:00 

【特別講演2】 
司会 ： 金沢大学大学院医学系研究科 内分泌・代謝内科学分野 教授 篁 俊成先生 

 

『 医療学の観点から患者さんの糖尿病治療経験を理解し援助する 』 
 

 演者 ： 奈良県立医科大学  糖尿病学講座・      教授 石井 均先生                   
医師・患者関係学講座 教授 石井 均先生 

共催：金沢糖尿病医療学研究会 / ノボ ノルディスク ファーマ株式会社 

※本会は、日本糖尿病療養指導士認定機構「認定更新のための研修会」＜第2群＞2単位を申請中です 

※本会は、「石川糖尿病連携医・石川糖尿病療養指導士の研修制度」における「石川県医師会糖尿病対策推進会議が
認定した研修会」3単位（認定番号 第2019-12番）を取得しております 

※参加費としてお一人様1,000円を受付時申し受けます 

※当日は昼食をご用意しております 

※恐れ入りますが、ご出席の方は申し込み用紙にご記入の上FAXをお願いいたします。 

（グループワークの都合上、先着50名様とさせていただいております。） 


